
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Шербакульский лицей» 

Шербакульского муниципального района 

 

 

 

ПРИКАЗ 

от 30.08.2024 г.           № 406 

«Об утверждении учебного плана и расписания занятий  

в Центре образования цифрового и гуманитарного профилей  

«Точка роста» на 2024-2025 учебный год» 

 

В соответствии со ст.28 Закона РФ «Об образовании в Российской федерации» от 29 

декабря 2012 года № 273-ФЗ, Уставом лицея, тарификацией на 2022-2023 учебный год 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить учебный план на 2024-2025 учебный год в Центре образования 

цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» (приложения 1) 

2. Утвердить расписание занятий на 2024-2025 учебный год в Центре образования 

цифрового и гуманитарного  профилей «Точка роста» (приложение 2) 

 

Контроль исполнения приказа возложить на Байднера С.Ю., руководителя Центра 

образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста». 

 

 

 

Директор                            Солдатенко Е.Н. 

 

С приказом ознакомлен:    Байднер С.Ю. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

П

р

и



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Шербакульский лицей» 

Шербакульского муниципального района 

л

о 

   

 

 
   

       

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

Центра образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» 

 

на 2024 – 2025 учебный год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

р.п. Шербакуль  

 

 

 

 

 Приложение №1 

к приказу № 406 

от 30.08.2024 



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Шербакульский лицей» 

Шербакульского муниципального района 

Пояснительная записка 

Учебный план разработан на основе: 

- Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

- Санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПин 2.4.2.2821-10 от 

29.12.2010г. №189 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и 

организации обучения в общеобразовательных учреждениях»; 

- Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 06 октября 

2009года №363 «Об утверждении и введении в действие федерального государственного 

стандарта начального общего образования»; 

- Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 декабря 2010 

года №1897 «Об утверждении и введении в действие федерального государственного 

стандарта общего образования»; 

- Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 года 

№413 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

среднего общего образования». 

Учебный план Центра образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» 

(далее Центр) составлен в соответствии с целями и задачами деятельности, отражает 

специфику школы и построен с учетом интересов детей, родителей и педагогов. Данная 

деятельность направлена на всестороннее удовлетворение образовательных потребностей 

человека в интеллектуальном, духовно-нравственном, физическом и (или) 

профессиональном совершенствовании и не сопровождается повышением уровня 

образования. 

 

Учебный план направлен на решение следующих задач: 

1) Создание условий для внедрения на всех уровнях общего образования новых 

методов обучения и воспитания, образовательных технологий, обеспечивающих 

освоение обучающимися основных и дополнительных общеобразовательных 

программ цифрового, естественнонаучного, технического и гуманитарного 

профилей; 

2) Обновление содержания и совершенствования методов обучения предметам 

«Технология», «Информатика», «Основы безопасности жизнедеятельности»; 

3) Использование инфраструктуры во внеурочное время как общественного 

пространства для развития общекультурных компетенций и цифровой грамотности 

населения, шахматного образования, проектной деятельности, творческой, 

социальной самореализации детей, педагогов, родительской общественности. 

 

 



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Шербакульский лицей» 

Шербакульского муниципального района 

Учебный план отражает: 

- образовательные профили 

- формы и сроки реализации программ 

- особенности образовательного процесса в учреждении. 

Разработанный план утверждается директором МБОУ «Шербакульский лицей», при 

необходимости в течение года осуществляется его коррекция. 

Цифровой профиль представлен программами: «3D-моделирование», «Школьный 

квадрокоптер», «Scratch программирование», «VR реальность». 

Естественнонаучный профиль представлен программами: «Шахматное королевство», 

«Первая помощь». 

Технический профиль представлен программами: «Резьба по дереву. Выпиливание 

лобзиком», «Lego-конструирование». 

Социально-гуманитарный профиль представлен программами: «Создание презентаций», 

«Фотостудия». 

 

Учебный план Центра имеет необходимое кадровое, методическое, материально-

техническое обеспечение, дает возможность для развития общекультурных компетенций, 

цифрового и шахматного образования, проектной деятельности, творческой 

самореализации детей и педагогов, удовлетворяет интересы субъектов образования. 

№ 

п/

п 

Наименование 

дополнительных 

образовательных 

программ 

Количеств

о часов на 

реализаци

ю 

Количеств

о часов в 

неделю 

Сроки 

реализаци

и 

Возраст 

обучающ

ихся 

Форма 

реализации 

Цифровой профиль 

 

1 3D-

моделирование 1 

гр. 

Рыкова С.С.  

119 3,5 Сентябрь-

май 

6-7 кл. аудиторная 

2 3D-

моделирование 1 

гр. 

Рыкова С.С. 

119 3,5 Сентябрь-

май 

8-10 кл. аудиторная 

3 Школьный 

квадрокоптер 

(сетевая) 5 гр.  

Рыкова С.С. 

68 2 Сентябрь-

май 

 аудиторная 

4 Scratch 

программировани

е 1 гр. 

Рыкова С.С. 

68 2 Сентябрь-

май 

3 кл аудиторная 



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Шербакульский лицей» 

Шербакульского муниципального района 

5 Scratch 

программировани

е 1 гр. 

Рыкова С.С. 

68 2 Сентябрь-

май 

3 кл. аудиторная 

6 Scratch 

программировани

е 1 гр. 

Рыкова С.С. 

68 2 Сентябрь-

май 

4 кл. аудиторная 

7 VR реальность 1 

гр. 

Рыкова С.С 

34 1 Сентябрь-

май 

5 кл. аудиторная 

8 VR реальность 1 

гр. 

Рыкова С.С. 

 

34 1 Сентябрь-

май 

6 кл. аудиторная 

9 VR реальность 1 

гр. 

Рыкова С.С. 

 

34 1 Сентябрь-

май 

7 кл. аудиторная 

Естественно-научный профиль 

 

10 Первая помощь 1 

гр.  

Байднер С.Ю. 

 

102 3 Сентябрь-

май 

4 кл. аудиторная 

11 Первая помощь 1 

гр.  

Байднер С.Ю. 

 

102 3 Сентябрь-

май 

4 кл. аудиторная 

12 Первая помощь 1 

гр.  

Байднер С.Ю. 

 

102 3 Сентябрь-

май 

5-8 кл. аудиторная 

13 Шахматное 

королевство 1 гр. 

Кремнев В.С. 

136 4 Сентябрь-

май 

1-4 кл. 

 

аудиторная 

14 Шахматное 

королевство 1 гр. 

Кремнев В.С. 

136 4 Сентябрь-

май 

5-7 кл. 

 

аудиторная 

15 Шахматное 

королевство 1 гр. 

(сетевая)  

Кремнев В.С. 

34 1 Сентябрь-

май 

детский 

сад. 

аудиторная 

Технический профиль 

16 Резьба по дереву. 

Выпиливание 

лобзиком. 1 гр. 

Николаев В.В. 

102 3 Сентябрь-

май 

5 кл. аудиторная 

17 Резьба по дереву. 

Выпиливание 

лобзиком. 1 гр.         

102 3 Сентябрь-

май 

6 кл. аудиторная 



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Шербакульский лицей» 

Шербакульского муниципального района 

Николаев В.В. 

18 Резьба по дереву. 

Выпиливание 

лобзиком. 1 гр.         

Николаев В.В. 

102 3 Сентябрь-

май 

7-8 кл. аудиторная 

19 Lego-

конструирование 

1 гр. 

Терех А.В. 

51 1,5 Сентябрь-

май 

2 кл. аудиторная 

20 Lego-

конструирование 

1 гр.  

Терех А.В. 

51 1,5 Сентябрь-

май 

2 кл. аудиторная 

21 Lego-

конструирование 

1 гр. 

Терех А.В. 

51 1,5 Сентябрь-

май 

3 кл. аудиторная 

22 Lego-

конструирование 

1 гр. 

Терех А.В. 

51 1,5 Сентябрь-

май 

3 кл. аудиторная 

23 Lego-

конструирование 

1 гр. 

Терех А.В. 

51 1,5 Сентябрь-

май 

4 кл. аудиторная 

24 Lego-

конструирование 

1 гр. 

Терех А.В. 

51 1,5 Сентябрь-

май 

5-8 кл. аудиторная 

Социально-гуманитарный профиль 

 

25 Фотостудия 1 гр.  

Серегина Е.С. 

51 1,5 Сентябрь-

май 

5 кл. аудиторная 

26 Фотостудия 1 гр. 

Серегина Е.С. 

51 1,5 Сентябрь-

май 

6 кл. аудиторная 

27 Фотостудия 1 гр. 

Серегина Е.С. 

51 1,5 Сентябрь-

май 

7-8 кл. аудиторная 

28 Создание 

презентаций 1 гр. 

Акамова М.Л. 

51 1,5 Сентябрь-

май 

9 кл. аудиторная 

29 Создание 

презентаций 1 гр. 

Акамова М.Л. 

51 1,5 Сентябрь-

май 

9 кл. аудиторная 

30 Создание 

презентаций 1 гр. 

Акамова М.Л. 

51 1,5 Сентябрь-

май 

9 кл. аудиторная 

 
ИТОГО: 2142 63 

   

 



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Шербакульский лицей» 

Шербакульского муниципального района 

Наименование дополнительных общеобразовательных общеразвивающих 

программ по направлениям: 

Информатика: 

1. 3D-моделирование 6-7 классы, 3,5 часа 

2. 3D-моделирование 8-10 классы, 3,5 часа 

3. Школьный квадрокоптер  - сетевая 5-9 классы, 2 часа 

4. Scratch программирование 3 классы, 2 часа 

5. Scratch программирование 3 классы, 2 часа 

6. Scratch программирование 4 классы, 2 часа 

7. VR реальность 5 классы, 1 час 

8. VR реальность 6 классы, 1 час 

9. VR реальность 7 классы, 1 час. 

ОБЖ: 

1. Первая помощь 4 классы, 3 часа 

2. Первая помощь 4 классы, 3 часа 

3. Первая помощь 5-8 классы, 3 часа. 

 

Шахматы: 

1. Шахматное королевство 1-4 классы, 4 часа 

2. Шахматное королевство 5-7 классы, 4 часа 

3. Шахматное королевство – сетевая,  детский сад, 1 час. 

 

Технология: 

1. Резьба по дереву. Выпиливание лобзиком. 5 классы, 3 часа 

2. Резьба по дереву. Выпиливание лобзиком. 6 классы, 3 часа 

3. Резьба по дереву. Выпиливание лобзиком. 7-8 классы, 3 часа 

4. Lego-конструирование 2 классы, 1,5 часа 

5. Lego-конструирование 2 классы, 1,5 часа 

6. Lego-конструирование 3 классы, 1,5 часа 

7. Lego-конструирование 3 классы, 1,5 часа 

8. Lego-конструирование  4 классы, 1,5 часа 

9. Lego-конструирование 5-8 классы, 1,5 часа 

Дополнительное образование: 

1. Фотостудия 5 классы, 1,5 часа  

2. Фотостудия 6 классы, 1,5 часа  

3. Фотостудия 7-8 классы, 3 часа 

4. Создание презентаций 9 классы, 1,5 часа 

5. Создание презентаций 9 классы, 1,5 часа 

6. Создание презентаций 10 классы, 1,5 часа. 



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Шербакульский лицей» 

Шербакульского муниципального района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                

  

 Приложение №2 

к приказу № 406 

от 30.08.2024 



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Шербакульский лицей» 

Шербакульского муниципального района 

к

  

 

 
п

р 

Реализация основных общеобразовательных программ (учебные предметы из числа 

предметных областей «Технология»,  «ОБЖ»,  «Информатика») 

№ урока / 

время 

занятий 

понедельни

к 

№ урока / 

время 

занятий 

вторник среда четверг пятница 

Наименовани

е учебного 

предмета /  

№ кабинета 

Наименование 

учебного 

предмета /  № 

кабинета 

Наименова

ние 

учебного 

предмета /  

№ кабинета 

Наименовани

е учебного 

предмета /  

№ кабинета 

Наименовани

е учебного 

предмета /  

№ кабинета 

2 / 09.55 – 

10.35 

ОБЖ  

 9Б – 4 каб. 
2 / 09.20 – 

10.00 

Информатика   

9А – 5 каб. 
  

Технология   

5Б Д/М – 5 

каб. 

3 / 10.55 – 

11.35 

ОБЖ  

 8Б – 4 каб. 

 

3 / 10.20 – 

11.00 

Информатика   

9А – 5 каб. 
   

4 / 11.55 – 

12.35 
. 

4 / 11.20 – 

12.00 
 

Технология  

7А, 7Б Д/М 

– 5 каб. 

 

Технология   

5А Д/М – 5 

каб. 

5 / 12.55 – 

13.35 

ОБЖ 

 8А – 4 каб. 
5 / 12.20 – 

13.00 
  

Технология   

6А, 6Б Д/М –  

5 каб. 

 

6 / 13.45 – 

14.25 

ОБЖ 

 9Б – 4 каб. 

6 / 13.10 – 

13.50 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Шербакульский лицей» 

Шербакульского муниципального района 

Расписание занятий ЦОЦиГП «Точка роста» на 2024-2025 учебный год 

№ п/п Наименование 

программы/педагог 

Понедельни

к 

Вторник Среда  Четверг  Пятница  

1.  «3D-моделирование» 

Рыкова Светлана Сергеевна 
1 группа  

13.40-15.10 

Кабинет 5 

2 группа  

17.20-18.50 

Кабинет 5 

 1 группа  

14.30-15.30 

Кабинет 5 

2 группа  

16.10-17.10 

Кабинет 5 

2.  «Школьный квадрокоптер» 

(сетевая) 

Рыкова Светлана Сергеевна 

  14.30-16.00 

Кабинет 5 

  

3.  «Scratch программирование» 

Рыкова Светлана Сергеевна 
 1 группа 

13.40-15.10 

Кабинет 5 

  3 группа 

13.40-15.10 

Кабинет 5 

2 группа 

15.20-16.50 

Кабинет 5 

4.  «VR-реальность» 

Рыкова Светлана Сергеевна 
  1 группа 

13.40-14.20 

Кабинет 5 

2 группа 

13.40-14.20 

Кабинет 5 

3 группа 

15.20-16.0 0 

Кабинет 5 

5.  «Первая помощь» 

Байднер Сергей Юрьевич 
1 группа 

13.40-16.00 

Кабинет 4 

 2 группа 

13.00-15.20 

Кабинет 4 

3 группа 

13.00-15.20 

Кабинет 4 

 

6.  «Резьба по дереву. 

Выпиливание лобзиком» 

Николаев Виталий Валерьевич 

 1 группа 

14.00-16.20 

Кабинет 4/ 

Мастерская 

3 группа 

15.30-18.50 

Кабинет 4/ 

Мастерская 

 2 группа 

14.00-16.20 

Кабинет 4/ 

Мастерская 

7.  «Создание презентаций» 

Акамова Марина Львовна 
1 группа 

(9А) 

15.20-16.20 

Кабинет 5 

 2 группа 

(9Б) 

15.30-16.30 

Кабинет 5 

3 группа 

15.30-16.30 

Кабинет 5 

 

8.  «Lego-конструирование» 

Терех Алѐна Васильевна 
14.20-15.00 

Кабинет 4 

12.00-12.40 

Кабинет 4 
13.45-14.25 

Кабинет 4 
12.05-12.45 

Кабинет 4 
 

12.55-13.35 

Кабинет 4 

12.55-13.35 

Кабинет 4 

9.  «Мультстрана» 

Серегина Екатерина Сергеевна 
 1 группа 

16.00-19.00 

Кабинет 4 

   

10.  «Учусь создавать проекты» 

Серегина Екатерина Сергеевна 

  1 группа  

16.00-19.00 

Кабинет 4 

  

11.  «Шахматное королевство» 

Кремнѐв Виталий Сергеевич 
1 группа 

13.10-14-40 

Кабинет 4 

2 группа 

12.20-13-50 

Кабинет 4 

 1 группа 

14.00-15.30 

Кабинет 4 

2 группа 

13.10-14.40 

Кабинет 4 

12.  «Шахматное королевство» 

(сетевая) 

Кремнѐв Виталий Сергеевич 

 Д/с  

«Берёзка» 

15.00-15.40 

   

 


